1

LEI N.º 438/2022 DE 10 DE JANEIRO DE 2022

REAJUSTA A REMUNERAÇÃO

MÍNIMA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, Estado da Paraíba, no

uso das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica

do Município, faço saber que a Câmara de Vereadores

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A remuneração mínima dos servidores públicos

sob qualquer vínculo, inclusive proventos, do Município

ficam reajustados a partir do mês de janeiro de 2022 para

R$ 1.212,00 (mil e duzentos e doze reais)

§1º Para efeitos desta Lei, entende-se como remuneração

mínima a retribuição pecuniária pelo efetivo exercício do

cargo, correspondente ao padrão ou valor de referência

fixado em Lei.

§2º Cabe à a Secretaria de Administração, proceder com

a atualização para o valor acima mencionado.

§3º Ficam excluídos do reajuste previsto neste artigo os

servidores públicos enquadrados nos Planos de Cargos

do Quadro Permanente do Município de Teixeira.

Art. 2º Os valores da remuneração mínima dos

servidores constarão de anotações procedidas pela

Secretaria de Administração nas respectivas fichas

funcionais e com expressa referência a esta Lei.

Art. 3º Para custear as despesas decorrentes do

cumprimento desta Lei serão utilizadas as dotações

orçamentárias específicas na Lei Orçamentária Anual

relativa ao exercício de 2022 e nas Leis Orçamentárias

referentes aos exercícios subsequentes.

Art. 4º A presente Lei entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de

2022.

Teixeira, 10 de janeiro de 2022.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB

Administração

Wenceslau Souza Marques- Prefeito

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito

Gabinete do Prefeito

JORNAL OFICIAL

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz
End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB

LEIS